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Abstrakt

V této diplomové práci jsou zkoumány některé prvky japonského modelu

managementu v kontextu euroatlantického modelu managementu. Protože

jednotný integrální model japonského managementu neexistuje, jsou nejdříve

v teoretické části vysvětleny dvě skupiny vybraných prvků japonského řízení.

Cílem práce je analyzovat, zda jsou tyto japonské přístupy k řízení

uplatňovány ve společnosti Mitsubishi Electric Automotive Czech s. r. o.

a jakým způsobem jsou modifikovány v českém prostředí.

První skupina prvků japonského řízení zahrnuje přístupy, jež díky aktivním

zaměstnancům umožňují organizaci dosahovat vysoké kvality výrobků a

služeb – jde o strategii kaizen, o činnost zaměstnaneckých kroužků kvality a o

absolutní kontrolu kvality. Japonské prvky řízení, které jsou zařazeny do druhé

skupiny, vedou k minimalizování nákladů organizace. Konkrétně je v této

práci popsán způsob výroby právě včas, strategie absolutní údržby výrobních

prostředků, metoda 5S, technika systematického odstraňování plýtvání a

fenomén loajality zaměstnanců.

Realizací kvalitativního šetření se sedmi respondenty bylo zjištěno, že

vybrané přístupy se v organizaci s výjimkou kroužků kvality uplatňují.

Strategie kaizen byla zúžena na zlepšovací návrhy vytvářené určenými

skupinami zaměstnanců. Absolutní kontrola kvality je úzce spojena

s dodržováním ISO norem a zákonnými předpisy. Metoda 5S, absolutní

údržba výrobních prostředků a odstraňování plýtvání ve společnosti probíhá

s malými odchylkami od „tradičního“ japonského pojetí. Loajalita

zaměstnanců vzniká hlavně díky dobrým vztahům mezi zaměstnanci.

Klíčová slova: management, personální management, japonský

management, kroužky kvality, kaizen, absolutní kontrola kvality, standardy,

loajalita zaměstnanců, Mitsubishi Electric Automotive s. r. o.
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Abstract

In this thesis certain elements of the Japanese management model are

examined in the context of Euro-Atlantic management model. As a single

integral model of Japanese management does not exist, firstly, two groups of

selected elements of Japanese management are explained in the theoretical

part. The aim of this thesis is to analyze whether selected approaches of

Japanese management have been applied at Mitsubishi Electric Automotive

Czech s. r. o., and or how they have been modified in the Czech Republic.

The first group of selected elements includes approaches in which active

employees allow the organization to achieve high quality products and

services – the strategy of kaizen, the activities of quality control circles and

total quality management. Japanese management features that are included in

the second group lead to the organization cost minimization. Particularly, this

paper describes the just-in-time production, total productive maintenance

concept, the technique of 5S, the technique of systematic elimination of

wasting and the phenomenon of employee loyalty.

Having realized a qualitative survey with seven respondents, the analysis

showed that the chosen approaches in the organization have been applied,

except for the quality control circles. The kaizen strategy has been narrowed

down only to improvement suggestions generated by designated groups of

employees. Total quality management is respected in accordance with the

ISO standards and Czech legislation. The technique of 5S, total productive

maintenance, and elimination of wasting are in place with small deviations

from the "traditional" Japanese concepts. Employee loyalty has been kept

mainly thanks to the good relations between employees.

Keywords: management, personnel management, Japanese management,

quality control circles, kaizen, total quality management, standards, employees

loyalty, Mitsubishi Electric Automotive s. r. o.
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0 Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou specifika japonského managementu.

Tuto problematiku jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním důvodem je fakt,

že v ČR přibližně „… 263 japonských firem v současné době zaměstnává …

přes 45 tisíc zaměstnanců a počet japonských výrobních firem na území ČR

je čtvrtý nejvyšší ze všech zemí EU“ (BusinessInfo.cz, 2012, [přibližně

9 obrazovek], zdůrazněno v originále). Uváděné údaje mi vzhledem k velikosti

naší republiky přijdou velmi zajímavé a japonské organizace působící v Česku

si podle mne zasluhují pozornost. Dalším důvodem pro volbu daného tématu

byla možnost zúčastnit se projektu „Diplom-ka.cz“ pořádaného People

Management Forem, Asociací institucí vzdělávání dospělých a serverem

Edumenu.cz. Tento projekt umožňuje studentům závěrečných ročníků

magisterského nebo bakalářského studia navázat spolupráci s organizacemi,

jež se do projektu dobrovolně přihlásí a umožní studentovi nahlédnout do své

činnosti. Student může díky projektu získat zajímavé podklady pro závěrečnou

práci, aby měla zajímavější přínos.

Japonská kultura je velmi odlišná od české a o japonských pracovnících se

tradují různé stereotypy – od velmi vysokého pracovního nasazení

(např. Umeda, 1996, s. 12; Alston, Takei, 2005, s. 29, 136), pečlivého a

důkladného zvažovaní nejmenších detailů při vyjednávání (Alston, Takei,

2005, s. 108–109) až po důrazné dodržování nastavených postupů a standardů

(Imai, 2005, s. 61–65). Téma jsem si vybrala také proto, že jsem byla zvědavá,

jak japonští manažeři uplatňují své tradiční postupy řízení v organizaci, jež

funguje v České republice.

Po přihlášení do projektu „Diplom-ka.cz“ jsem mohla navštívit kontaktní

osobu ve vybrané organizaci, personální ředitelku Mitsubishi Electric

Automotive Czech s. r. o. (dále MEAC), a ujasnit si, jakým způsobem bude

naše spolupráce probíhat a jaké informace budu moci ve společnosti získat.
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Ukázalo se, že problematika odměňování, benefitů a vzdělávání mi zůstane

utajena, protože by její zkoumání mohlo společnost poškodit vzhledem ke

konkurenci. Rozhodla jsem se proto, že zaměřím svou pozornost na

uplatňování některých typických prvků japonského řízení, které vyžadují

spolupráci aktivních a kooperujících zaměstnanců.

V první části práce vycházím z konceptu Hayashiho (2002, s. 189–207),

který provedl důkladnou přehledovou studii výzkumů týkajících se japonského

řízení. Ve stati konstatuje, že není možné mluvit o jednotném a univerzálním

japonském modelu managementu. Stejně jako mnoho výzkumníků-odborníků,

vybrala jsem si pro svoje zkoumání pouze některé prvky japonského

managementu. Nebudu se zaměřovat na problematiku vzájemných očekávání

a interkulturní komunikace mezi Čechy a Japonci, kterou zpracovala např.

Škrábová (2008) v diplomové práci Psychologické aspekty personální práce

v japonské společnosti. Protože jsem nemohla ze zmiňovaného důvodu ve

svém šetření zkoumat způsoby odměňování, kariérního postupu a vzdělávání,

celá skupina typických nástrojů japonského řízení zůstane stranou, protože

bych teorii nemohla reflektovat se skutečností v MEAC. Zaměřila jsem se na

jiné dvě oblasti, v nichž japonské organizace vynikají. Jde o oblast dosahování

kvality a minimalizování nákladů s důrazem na kvalifikované pracovníky.

Techniky a postupy představené u těchto dvou oblastí zasazuji do širšího

kontextu vzhledem k takzvanému euroatlantickému modelu managementu, jež

vzhledem k lokalitě zkoumané společnosti, situované uprostřed Evropy,

převládá i v českém prostředí.

Ve druhé části práce krátce představuji Mitsubishi Electric

Automotive Czech s. r. o., seznamuji s metodologií zkoumání a vyslovuji

závěry, ke kterým jsem došla. Vzhledem k tomu, že název organizace je se

svolením prezidenta společnosti MEAC uveden v názvu diplomové práce (viz

Příloha D), pro výzkumnou část tento fakt přinesl některá omezení, jež jsou

v textu dále zmíněna. Domnívám se, že tyto restrikce neubírají na přínosu

10

výstupům, protože čtenář se dozvídá závěry v kontextu činnosti konkrétní

neanonymizované společnosti.

Za cíl své diplomové práce jsem si stanovila systematizovat ty různorodé

prvky japonského managementu, které organizacím umožňují s pomocí

kvalifikovaných pracovníků dosahovat vysoké kvality výrobků (nebo služeb) a

také díky aktivním zaměstnancům vedou ke zmenšování nákladů na provoz,

abych následně ve výzkumné části práce mohla analyzovat, zda jsou opravdu

popsané techniky japonského managementu v MEAC uplatňovány a hlavně

jakým způsobem byly v českém prostředí rozvinuty.

První část práce má kompilační charakter a tvoří teoretické východisko pro

vlastní šetření, které jsem provedla v MEAC. Ve druhé části práce popisuji

postup při realizaci šetření. Nejdříve jsem analyzovala veřejně dostupné


[…]


vedoucí k odstranění plýtvání. Úspěch organizace úzce souvisí

s kvalifikovaností a aktivitou zaměstnanců. Loajalitu japonských zaměstnanců

jsem nahlédla z různých úhlů a došla jsem k závěru, že japonský systém

celoživotního vzdělávání má mnohé slabiny.

V první části práce jsem vytvořila teoretický rámec, na který navázala

výzkumná část práce, jejímž cílem bylo identifikovat japonské přístupy řízení

v konkrétní organizaci a určit jejich modifikace v českém prostředí. Od

března 2011 jsem se seznamovala s činností Mitsubishi Electric Automotive

Czech s. r. o. pomocí studia dokumentů a díky neformálním rozhovorům

s personální ředitelkou společnosti. V březnu roku 2012 jsem realizovala

kvalitativní šetření, které spočívalo v provedení polostrukturovaných
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rozhovorů se sedmi respondenty, zaměstnanci společnosti MEAC. Získaná

data jsem analyzovala metodou otevřeného kódování a interpretovala je

s ohledem na teoretické koncepty japonského způsobu řízení.

Došla jsem k závěru, že v Mitsubishi Electric Automotive Czech jsou

s výjimkou zaměstnaneckých kroužků kvality uskutečňovány všechny vybrané

přístupy japonského řízení. Zjistila jsem, že se organizace potýká s problémy,

které vyplývají z přílišné vzdálenosti dodavatelů. Tato skutečnost způsobuje

nutnost uskladňovat vyšší množství výrobních zásob, protože společnost musí

být schopna okamžitě reagovat na objednávky svých zákazníků. Dle mého

názoru jsou v MEAC další vybrané japonské techniky uplatňovány s citlivým

ohledem na mentalitu, potřeby a zvyklosti českých pracovníků, například

v možnosti zůstat v anonymitě jako navrhovatel zlepšovacího návrhu nebo při

kolektivním hledání řešení problémů během pracovní doby. Za nejvíce

modifikovanou techniku japonského řízení považuji v MEAC oblast absolutní

kontroly kvality. Ve společnosti jsou dodržovány zákonné normy České

republiky, předpisy Evropské unie a normy ISO 9001:2000, ISO/TS 16949 a

ISO 14001:2005, které výrazně napomáhají společnosti udržovat vysoké

standardy kvality u výsledných produktů a jednotlivých interních procesů.

Nezbývá příliš prostoru pro japonské pojetí neustálého zlepšování, protože

standardy jsou, jak se zdá, kvalitními regulátory samy o sobě.

Výsledky šetření potvrdily můj předpoklad, že japonské organizace v České

republice jsou zajímavým objektem zájmu. Domnívám se, že další zkoumání

uplatňovaných japonských technik v těchto organizacích by manažerskou

teorii i praxi dále obohatilo. Určitě by bylo zajímavé, zaměřit se na rozsáhlejší

vzorek těchto organizací v České republice a porovnat získané výsledky

s výstupy mého šetření, aby se ukázalo, jakou podobu mají všeobecně

japonské techniky řízení v Česku a jak by bylo možné využívat jejich přínos

v ostatních organizacích, kde se doposud uplatňoval například pouze

euroatlantický model managementu.
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Příloha A

Organizační struktura MEAC

Obrázek 1: Organizační struktura Mitsubishi Electric Automotive Czech s. r. o.

(Zdroj: Wagnerová, 2012)
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Příloha B

Osnova polostrukturovaného rozhovoru

Úvodní otázka: Můžete, prosím, představit Vaše oddělení a pracovní pozici,

kterou zastáváte?

Oblast standardů, zaměstnaneckých aktivit v rámci zaměstnání

- Jaké standardy a normy se dotýkají Vaší práce?

- Jak se s těmito standardy/normami pracuje?

- Jakým způsobem můžete navrhnout změnu v pracovním postupu?

- Jak zaměstnanci spolupracují na zlepšování pracovních postupů?

- Jak jste zapojen/a do spolupráce s kolegy na vylepšování pracovních

postupů?

Oblast minimalizace nákladů

- Jakým způsobem vedení společnosti přistupuje k nákladům?

- Jaké postupy se uplatňují při snaze zmenšovat náklady?

- Jakým způsobem je dosahováno zlepšování?

Oblast loajality zaměstnanců

- Jak jste spokojen/a se svojí prací v této společnosti?

- Dovedl/a byste říci, co Vás na Vaší práci uspokojuje?

- Jaké konkrétní aspekty práce jsou pro Vás v MEAC důležité?

Děkuji moc za rozhovor.
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Příloha C

Šablona souhlasu předkládaného respondentům

Souhlas s poskytnutím rozhovoru a využitím informací pro diplomovou práci

Já, ……………………. (jméno a příjmení), souhlasím s poskytnutím

rozhovoru Anně Novákové, studentce závěrečného ročníku magisterského

studia oboru Andragogika a personální řízení na Karlově univerzitě.

Souhlasím s využitím informací zmíněných v tomto rozhovoru výhradně pro

vznikající diplomovou práci Specifika japonského managementu na příkladu

Mitsubishi Electric Automotive Czech s. r. o.

Byl/a jsem seznámen/a s cílem rozhovoru, kterým je objasnit, jakým

způsobem se konkrétní prvky japonského přístupu managementu uplatňují či

neuplatňují v MEAC. Je mi známo, že při analýze poskytnutých informací

budou mé odpovědi značeny jako odpovědi “respondenta” s náhodně

přiděleným číslem (např. Respondent 1, Respondent 5, atd.) a nikde v uvedené

diplomové práci se neobjeví mé jméno.

Během rozhovoru nebudu dotazován na informace týkající se výše mého

platu, benefitů nebo firemního vzdělávání.

Rozumím výše uvedenému a souhlasím: …………………………….…

MEAC, Slaný, dne …………. Vlastnoruční podpis
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Příloha D

Souhlas prezidenta MEAC s uvedením názvu společnosti
v názvu diplomové práce