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1. Obsah a struktura práce
Diplomantka si pro svoji práci zvolila téma relevantní studovanému oboru, zaměřené

na teorii a praxi řízení pracovních organizací. Cílem její práce bylo analyzovat vybrané
přístupy typické pro japonský model podnikového řízení a způsoby jejich modifikovaného
využívání v českém prostředí (DP, s. 10). Východiskem pro dosažení tohoto cíle jí byla
kompilace relevantních domácích i zahraničních pramenů, které se věnují vybraným oblastem
japonského modelu podnikového řízení. Následně provedla a vyhodnotila výzkumné šetření,
jehož metodika je popsána v textu diplomové práce. Autorkou zvolený postup považuji
vzhledem ke stanovenému cíli za opodstatněný a přiměřeně zvládnutý. Posuzovaná práce je
logicky členěná a práce svým rozsahem více než jen splňuje požadavky stanovené pro
diplomový úkol.

2. Odborná úroveň
Autorka svoji práci koncipovala vzhledem k možnostem, které jí byly vytvořeny pro

výzkumné šetření. Zabývala se tedy jen vybranými prvky japonského modelu podnikového
řízení. Tuto skutečnost ve své práci uvádí a v jejím rámci využila odpovídající množství
relevantních pramenů, jimiž dokumentuje svoji schopnost navázat na dosavadní stav poznání
v uvedené oblasti. Způsob řešení diplomového úkolu považuji vzhledem ke stanovenému cíli
za adekvátní a hlavní přínos práce vidím zejména ve výsledcích provedeného výzkumného
šetření, které na konkrétním příkladu ukazuje možný způsob využití principů japonského
podnikového řízení v českém prostředí.

3. Práce s literaturou
Autorčinou snahou jistě bylo respektovat veškeré zásady etiky vědecké práce, včetně

způsobů odkazování. Nicméně se ani jí nepodařilo zcela oprostit od několika pochybení (např.
na s. 16 je uvedeno vročení pramene Maurer, 2005 v Soupisu bibliografických citací/SBC je
ovšem 2004, na téže straně pak Košturiak, 2006 v SBC Košturiak, Frolík a kol., 2006 – táž
chyba se objevuje také na několika dalších stranách – 16, 20, 21, na s. 21 je uvedeno
Thomson, 2007 v SBC pak Thompson, 2007 aj.). Autorka v textu použila (dle SBC) 50
pramenů, z toho je 10 cizojazyčných. Vzhledem k tomu, že diplomantka prováděla výzkumné
šetření v konkrétní organizaci, je součástí SBC 11 interních dokumentů organizace, v níž
probíhalo výzkumné šetření. To lze považovat za oprávněné. Diplomová práce navíc obsahuje
5 titulů v Bibliografii.

4. Grafické zpracování
Grafická úroveň zpracování textu je na dobré úrovni. Text je členěn přehledně a

jednotně. Pouze na s. 32 DP bych doporučila odsadit řádek pod tabulkou.

5. Jazyková úroveň
Autorka se vyjadřuje srozumitelně, orientuje se v odborné terminologii a vhodným

způsobem ji používá. Text nevybočuje z rámce odborného stylu. Objevuje se v něm několik
gramatických chyb (př. s. 29d. Provizorní opravy nejsou … akceptována m. akceptovány),
ojediněle se objevuje stylistická neobratnost (př. s. 37 … zdají se být na odstranění příliš

obtížné odstranit…). S výjimkou výše uvedených příkladů nepřesností, včetně chyb v SBC
byla korektura práce provedena dobře.

6. Podněty k rozpravě

Přivítala bych, pokud by autorka v rozpravě nad diplomovou prací podrobněji
vysvětlila shody a rozdíly mezi japonským pojetím kvality a modelem EFQM (týká se
zejména přesnějšího vysvětlení tohoto modelu – viz s. 26 DP).

7. Závěrečné hodnocení práce
Vzhledem k výše uvedeným dílčím hodnocením se domnívám, že se autorce podařilo

naplnit požadavky kladené na diplomový úkol zejména po stránce věcné. Kladně hodnotím
propojení teoretické a empirické části práce a způsob realizace a vyhodnocení výzkumného
šetření. V práci se bohužel současně vyskytují některé formální nedostatky. Kromě výše
vyjádřených je to ještě nezařazení Evidenčního listu knihovny. I přes tyto skutečnosti
považuji posuzovanou práci jako celek za zdařilou. Autorce se v ní zejména podařilo prokázat
potenciál pro výzkumnou činnost v terénu. Práci proto i přes některé významnější nedostatky
formálního charakteru doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení jako velmi dobré.

V Praze 29. května 2012 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.